МУ «Управление образования администрации Петушинского района»

П Р И К А З

от 17.01. 2019 г.                                                                                             № 37

О проведении районного этапа

 Всероссийского конкурса

 «За нравственный  подвиг  учителя»

       Во исполнение плана работы МУ «Управление образования администрации

Петушинского района» на  2018-2019 учебный год  и приказа департамента

образования администрации Владимирской области №8 от 11.01.2019, с целью

выявления и поощрения лучшего опыта педагогов и воспитателей

общеобразовательных организаций по духовно- нравственному развитию и

воспитания школьников

 приказываю:

1. Утвердить:

    1.1.  Положение о проведении районного этапа Всероссийского конкурса  «За

нравственный  подвиг учителя» (Приложение № 1)

    1.2.  Состав жюри конкурса (Положение № 2)

2. Районному методическому кабинету:

    2.1.Обеспечить информационное,  организационное и методическое

сопровождение конкурса.

    2.2.  Провести   районный этап  Конкурса –  1 марта  2019 года

    2.3.  Предоставить лучшие работы педагогов на областной этап Всероссийского

конкурса.

    2.4.Назначить ответственного за проведение районного этапа конкурса

методиста РМК  Л.В.Соколовскую.

    2.5.Предоставить 5 марта  2019 года  работы победителей и лауреатов

муниципального этапа  на региональный  Конкурс.

3.Руководителям образовательных учреждений:

    3.1. Довести информацию о конкурсе  до педагогов ОУ.

    3.2. Назначить ответственного за проведение школьного этапа конкурса.

    3.3. Провести школьный этап конкурса в срок  до  26.02. 2019 года.

    3.4. Предоставить работы на районный конкурс на электронном и бумажном

носителях в срок до  27 февраля 2019 года.

4. Контроль  исполнения  данного приказа возложить на зав. РМК О, А. Сибилеву.

Начальник  управления                                                              Е.В.  Коробко

Приложение № 1

 к приказу МУ «Управление

образования администрации

Петушинского района»

от 17.01.2019 г.   № 37

ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодном Всероссийском конкурсе в области педагогики, воспитания

и работы с детьми и молодежью до 20 лет

на соискание премии «За нравственный подвиг учителя»

1.Общие  положения

Всероссийский конкурс в области педагогики  и работы с детьми и молодежью до

20 лет (далее - дети и молодежь) «За нравственный подвиг учителя» (далее -

Конкурс) проводится по инициативе Русской Православной Церкви и

Министерство  образования и науки при поддержки  Администрации Президента

Российской Федерации.

2.Цели Конкурса:

      -укрепление взаимодействия светской и церковной систем образования по

духовно-нравственному развитию и воспитанию школьников через выявление и

распространение лучших систем  воспитания, обучения и внеучебной работы  с

детьми и молодежью

     -выявление и распространение лучших систем воспитания, развития и

внеучебной работы с детьми и молодежью.

3. Задачи конкурса:

-обобщение имеющейся практики духовно-нравственного воспитания и

обучения детей и молодежи в дошкольных образовательных учреждениях,

общеобразовательных учреждениях, образовательных учреждениях

начального профессионального и среднего профессионального образования,

образовательных учреждениях дополнительного образования детей и

деятельности общественных учреждений;

-отбор и внедрение наиболее эффективных методик духовно-нравственного

воспитания и обучения.

II/. Участники Конкурса

     Участниками Конкурса могут быть педагоги, воспитатели, коллективы

авторов (не более 3 человек) и руководители образовательных учреждений,

реализующих образовательные программы, независимо от их организационно-

правовой формы, представители общественных объединений и клубов,

осуществляющих реализацию программ духовно-нравственного воспитания

детей и молодежи..

III. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

«За организацию духовно-нравственного  воспитания в рамках

образовательного учреждения».

 «Лучший издательский проект года». Выдвигаются публикации, журналы,

учебники, книги, сайты и другие издания, отразившие по содержанию и форме

духовно-нравственную, воспитательно-просветительскую и гражданско-

патриотическую программы работы с детьми и молодежью.

«Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-

патриотического воспитания детей и молодежи». Выдвигаются работы

дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных учреждений,

образовательных учреждений начального профессионального и среднего

профессионального образования, образовательных учреждений

дополнительного образования детей, клубов по месту жительства,

общественных объединений по созданию системы духовно-нравственного

воспитания детей и молодежи по трем подразделам:

   «Лучшая методическая разработка по предметам: «Основы

православной культуры и светской этики» (ОРКСЭ) и «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), Основы

православной веры(для ОО с религиозным (православным) компонентом)

IV. Этапы проведения Конкурса и сроки направления работ

Конкурс проводится в 5 этапов:

1 этап – школьный -  до25  февраля 2019

2 этап – районный- 1 марта

                                  5 марта   работы предоставляются на областной этап

3 этап – областной - март-апрель

4 этап – окружной федеральный

  5 этап - Всероссийский

V. Критерии оценки  и  требования к оформлению конкурсных работ

Материалы в  электронном виде и обязательном порядке

5.1. Основные критерии оценки работ:

-соответствие содержания работ заявленным целям и задачам Конкурса;

-новизна авторских курсов, программ, учебно-методических пособий и

других материалов по вопросам духовно-нравственного, гражданско-

патриотического воспитания и просвещения детей и молодежи

-актуальность работы по вопросам духовно-нравственного, гражданско-

патриотического и военно-патриотического воспитания и просвещения детей и

молодежи;-

-степень подготовленности авторских работ к возможному тиражированию и

внедрению в педагогическую практику.

       5.2.Требования к   оформлению работы

Работа должна начинаться титульным листом. Содержащим сведениями об

авторе: полностью ФИО, ученая степень, ученое звание, должность. Полное

официальное название образовательного учреждения, город.

Объем работы от 20000 до 40000 символов ( с пробелами)=0,5-1 п.л.

Шрифт Times New Roman, размер шрифта-14 пт.,  интервал - полуторный, поля

по 2см (со всех сторон).

Не допускается использовать пробелы и символы табуляции для форматирования

текста.

Команду «вставить скоску» использовать нельзя.

Примечания и ссылки даются в конце статьи. Нумерацию ссылок в тексте и в

примечаниях следует производить по мере их появления в тексте и оформлять

следующим образом [1 ], [2], [3]…

Если  в тексте используются  какие-либо сокращения, они  обязательно должны

быть расшифрованы (даже если они традиционны в данной отрасли науки).

Для участия в  Конкурсе претенденты направляют в адрес методического

кабинета материалы, предоставляемые на Конкурс (авторские курсы,

исследования, научные и методические разработки, публикации, сайты, фото-,

видео- и аудиоматериалы и т.п.), а также следующие документы:

1. заявку на участие в Конкурсе (Приложение 2);

2. анкету участника Конкурса (в случае коллективной заявки анкеты

заполняются всеми членами коллектива) (Приложение 3);

3. краткую аннотацию работы (не более 1000 печатных знаков) (Приложение

4);

4. рекомендательные письма, экспертные заключения, отзывы специалистов,

подтверждения о практической реализации (внедрении) разработок и т.п. -

по желанию претендента;

Заявка, анкета и аннотация подписываются лично претендентом на участие в

Конкурсе (в случае коллективной заявки - всеми членами коллектива).

Материалы представляются на бумажных и электронных носителях

(требования к оформлению работ, представляемых на Конкурс, содержатся в

Приложении№ 5).

Работы, поданные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

Оргкомитет, Конкурсные и Экспертные комиссии всех этапов Конкурса не

вступают в переписку с авторами работ

VI. Руководство муниципальным этапом Конкурса.

Председатель Оргкомитета возглавляет Конкурсную  комиссию

муниципального этапа.

Оргкомитет (жюри) Комитета:

Сибилева О.А.- председатель, зав. РМК

Соколовская Л.В.- методист РМК

Напалков А.В.- методист РМК

протоиерей Артемий Исмайылов- настоятель Свято-Афанасиевского храма

 г. Петушки

протоиерей Александр Брагар- настоятель Свято- Тухвинского храма

с. Иваново

Самойлова  О.А.- учитель истории МБОУ СОШ №1 г. Покров

Никифорова И.В. -учитель русского языка и литературы МБОУ Гимназия №

17 г. Петушки

Оргкомитет принимает работы, организует методическую поддержку,

проводит оценку работ в соответствии с критериями, определенными настоящим

Положением, определяет победителей и лауреатов Конкурса, организует

методическую поддержку. Организует награждение победителей и лауреатов

муниципального конкурса на районном празднике Дне славянской письменности

и культуры.

VII. Условия проведения Конкурса

6.1. Представление материалов на Конкурс рассматривается как согласие их

авторов на открытую публикацию с обязательным указанием авторства.

6.2.Представление материалов на Конкурс является согласием авторов на их

использование Отделом религиозного образования и катехизации Русской

Православной Церкви путем воспроизведения, распространения, публичного

показа, практической реализации, сообщения в эфир по кабелю, доведения до

всеобщего сведения без выплат вознаграждения. При этом заключения

отдельных договоров не требуется.

6.3.Права авторов на имя, на неприкосновенность материалов и их защиту от

искажений сохраняются за авторами в полном объеме.

VIII. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

7.1.На каждом из этапов Конкурса присуждаются одно I место, два II места и три

III места (Лауреаты Конкурса), а также награждаются Победители в каждой

номинации. По решению Организационных комитетов каждого из этапов

Конкурса они награждаются Дипломом лауреата и Грамотой победителя в

номинации.

7.2.Награждение победителей   II этапа (окружного )Конкурса проводится в

торжественной обстановке. Место и сроки награждения устанавливаются по

решению членов жюри окружного  этапа конкурса.

7.3.Церемония награждения Лауреатов и Дипломантов  (Всероссийского) этапа

Конкурса проходит в Москве на Международных Рождественских

Образовательных Чтениях.

7.4.По решению Священноначалия Русской Православной Церкви Лауреаты и

Дипломанты  (Всероссийского) этапа Конкурса могут быть награждены

наградами Русской Православной Церкви.

Приложение № 1

Титульный лист

Наименование образовательного учреждения

Регистрацирнный нрмер работы

Название конкурсной работы

(возраст детей, на которых рассчитана данная работа,

срок реализации данной работы)

Ф.И.О., должность автора

(авторов)

Название города, населенного пункта, в котором реализуется работа

Год

Приложение № 2

                                                                                                                                 ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

Ежегодный Всероссийский конкурс работ в области педагогики,

работы с детьми и молодёжью

«За нравственный подвиг учителя»

             ___________________________________________________________

                                              указать федеральный округ

                _________________________________________________________________

                                                    указывается епархию

                _________________________________________________________________

                                                    указать организацию

Фамилия Имя Отчество (в именительном падеже)

Название работы______________________________________________________

_____________________________________________________________________

Номинация (указать одну):

_____________________________________________________________________

Информация об авторе работы:

Дата и место рождения ___________________________________________________

Адрес места жительства (с указанием почтового индекса), телефоны,e-mail

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Место работы или род занятий __________________________________________________

Почётные звания (при их наличии) ______________________________________________

Наличие премий, призов и иных наград ___________________________________________

2019 год

[Анкета подписывается автором (авторами) работы]

Приложение №3

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ КРАТКОЙ АННОТАЦИИ РАБОТЫ

Всероссийский конкурс в области педагогики,

работы с детьми и молодёжью

«За нравственный подвиг учителя»

Краткая аннотация работы

(не более 1 000 печатных знаков)

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________